- 1 -

（A 类）

济司函﹝2023﹞1 号 签发人：王庆峰

济宁市司法局

关于对市十八届人大代表第 120号建议的答复

尊敬的王建代表：

您提出的《关于防范校园霸凌事件的建议》已收悉，现答复

如下。

您在建议中指出，近年来校园霸凌事件时有发生，危害了青

少年的身心健康，特别是心理健康，并且极易引发舆情引起全社

会关注。为有效防范此类案事件，建议一是常态化开展校园法治

教育；二是配齐法治副校长；三是提升班级管理水平；四是完善

智慧校园建设；五是加大对霸凌者的惩处力度。

其中，涉及我局职能是前两项建议，即：常态化开展校园法

治教育和配齐法治副校长。近年来，市司法局扎实开展青少年法

济 宁 市 司 法 局

- 2 -

治教育工作，紧紧围绕构建“平安校园”目标，始终将青少年法

治宣传教育放在突出位置，聘请学校法治副校长，充分发挥法治

副校长专业特长。推行“一制三化”模式（建立长效工作机制、

推进法治教育常态化、实现普法形式多样化、助力学校治理规范

化），不断加强青少年法治宣传教育工作，有效预防和减少校园

霸凌事件的发生。

一、建立长效工作机制，落实主体责任

（一）建立组织领导机制。为加大青少年普法宣传工作力度，

将学校法治教育工作纳入“八五”普法规划、年度工作计划和年

度工作要点，明确目标要求，及时规划部署青少年普法工作，坚

持与教学、精神文明建设工作同部署、同检查、同总结。各学校

按照年度计划与工作方案，层层分解目标任务，责任落实到人，

确保学校法治教育工作落到实处。

（二）建立教育培训制度。加大对法治副校长、法治辅导员

教育培训力度，提升法治副校长队伍法律素质和业务能力。通过

举办讲座、法德课评比、教师培训考核等多种途径，重点加强中

小学法治教师的教育培训，目前，全市 1700 多所学校共聘请法

治辅导员 2016 名，法治副校长实现全覆盖。

二、推进法治教育常态化，加大普法力度

（一）推进送法进校园活动常态化。紧紧围绕青少年群体实

施“精准普法”“按需普法”，把握青少年的认知逻辑，运用动

漫、音乐、网络等新手段，采用鲜活通俗的语言、生动典型的案

http://www.5ykj.com/Article/
http://www.5ykj.com/Article/
http://www.5ykj.com/Article/

- 3 -

例，让青少年带着兴趣学习法律。自主编印《法律进校园》普法

教材。去年以来，全市共开展送法进校园活动 500 余场次，普法

覆盖面达到 100%。

（二）推进校园、家庭法治教育常态化。完善学校、家庭、

社会“三位一体”青少年法治教育格局，坚持每年组织教师集中

学习《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国教育法》《中华

人民共和国义务教育法》《中华人民共和国教师法》《中华人民

共和国未成年人保护法》《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》

等法律法规，参学率达到 100%。寒暑假前，组织开展家庭报告

会，将法治学习作为报告会的重要内容。

三、实现普法形式多样化，传递法治温度

（一）依托重要节点进行法治宣传。以“开学第一课”“全

国中小学生安全教育日”“全民国家安全教育日”“中小学生交

通安全宣传月”“国家宪法日”等重要普法宣传活动为契机，组

织律师、普法志愿者等深入学校开展青少年普法宣传活动，从普

及法律、法规、规章、公约等常识入手，通过法治宣讲、提供法

律咨询等多种途径，对广大学生进行法治宣传教育。

（二）大力开展主题普法宣传活动。积极推动青少年普法宣

传教育，相继开展了青少年学生模拟法庭大赛、“关爱明天 普

法先行”法律知识竞赛等丰富多彩的法治宣传教育活动，激发青

少年学生学法用法热情。部署开展全市“法治微电影（微视频）”

征集评选活动，在城际公交、城区 65 条线路的 700 余台公交车

- 4 -

辆上播放青少年权利保护、预防校园霸凌的动漫视频，让学生在

潜移默化中受到法治熏陶。

感谢您对全市司法行政工作的关心和支持，敬请多提宝贵意

见和建议！

联系人及电话：刘传友 0537-7710065

济宁市司法局

2023 年 4 月 24 日

信息公开属性：主动公开

济宁市司法局 2023年 4月 24 日印发